Rio Grande do Norte

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 16ª REGIÃO
Rua Ataulfo Alves, 1949, Candelária, Natal / RN – CEP: 59.064-570

CNPJ: 23.603.274/0001-70 – www.cref16.org.br – Fone: (84) 3201-2254

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA VIRTUAL DO CREF16/RN REALIZADA NO DIA 30 DE AGOSTO DE 2025

Aos trinta  dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, por convocação 1

regimental do seu Presidente Francisco Borges de Araújo, teve início a Reunião Plenária em 2

plataforma virtual do Conselho Regional de Educação Física da 16ª Região – CREF16/RN, com a 3

presença dos Conselheiros Titulares: Ana Luiza Santos de Oliveira CREF 005113-G/RN, Anna Paula 4

Santos Martins CREF 001262-G/RN, Antônio José de Sousa Sampaio Barros CREF 000022-G/RN, 5

Antonio Neuraci Almeida Silva CREF 003424-G/RN, Antonio Solano Neto CREF 000165-G/RN, 6

Danielle Xavier Veloso CREF 006829-G/RN, Fábio Bezerra da Costa CREF 000722-G/RN, Fernando 7

Antônio Botelho CREF 000389-G/RN, Francisco Antônio Dias Segundo CREF 001541-G/RN, Francisco 8

Borges de Araújo CREF 001001-G/RN, Franklin Deweskley Soares CREF 001228-G/RN, Hyucha Ilana 9

Nunes de Oliveira CREF 006072-G/RN, João Pessoa CREF 000028-G/RN, José Dalmo Pereira CREF 10

001057-G/RN, Márcia Valéria Gomes dos Santos CREF 000551-G/RN, Rosa Maria Soares Costa de 11

Mendonça CREF 000113-G/RN, Tulio César de Medeiros Almeida CREF 000272-G/RN, Valdery Paula 12

Neto CREF 003628-G/RN. Conselheiros Suplentes: Francisco Pedro da Silva Neto CREF 001011-13

G/RN, Tibério Maribondo do Nascimento CREF 000496-G/RN, Francimayre Figueredo Araújo da 14

Silva CREF 002245-G/RN, Joanilson Kelis do Nascimento CREF 000137-G/RN, Eriberto Neres de Sousa 15

CREF 000531-G/RN, Ehrika Shirley Jocas CREF 003808-G/RN, Igor Yuri Temístocles de Albuquerque 16

CREF 001518-G/RN. Conselheiros com Ausências Justificadas: Wescley Nogueira Garcia - CREF 17

003886-G/RN, Jose Marcolino da Silva Junior CREF 005696-G/RN. Ausente: Elizabeth Jatobá Bezerra 18

Tinoco CREF 000030-G/RN. Constatando o quórum regimental, o presidente Francisco Borges de 19

Araújo, cumprimentou os presentes e pediu a proteção de Deus para a realização de mais uma 20

reunião Plenária, desta feita no formato virtual. PAUTA: ITEM I - Leitura, discussão e aprovação das 21

Atas anteriores: O Presidente informou que a Ata fora aprovada ao final daquela da reunião. Em 22

seguida, pediu que a aprovação desta Ata, pela necessidade do cumprimento de datas do 23

CONFEF. ITEM II - Expediente e comunicações da Diretoria: a) Relato de Ofícios: O Presidente 24

informou que os ofícios e outros documentos de maior relevância foram enviados por e-mail. 25

Comunicou que em reunião da Diretoria no dia 20 de agosto, foram discutidos os assuntos 26

referentes as Resoluções do CONFEF que dispõem das taxas e anuidades de Pessoas Físicas e 27

Jurídicas para o exercício de 2026. b) Informações importantes: Por tratar-se de um mês especial, 28

que se comemora o dia do Profissional de Educação Física, o Presidente apresentou as principais 29

atividades relacionadas a data: DIA 1° DE SETEMBRO – SESSÃO ESPECIAL NO SENADO FEDERAL EM 30

Rio Grande do Norte

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 16ª REGIÃO
Rua Ataulfo Alves, 1949, Candelária, Natal / RN – CEP: 59.064-570

CNPJ: 23.603.274/0001-70 – www.cref16.org.br – Fone: (84) 3201-2254

HOMENAGEM AO DIA DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA; Dia 1º de setembro - Café da 31

manhã para os Profissionais na sede do CREF16; Dia 1º de setembro – O Conselheiro Franklin na 32

abertura da SEFIM na UERN: Semana de Educação Física de Mossoró; Dia 2 de setembro - Palestra 33

do Conselheiro Weskley para o festival esportivo de Currais Novos na CDL; Dia 2 de setembro - 34

Sessão Solene na Câmara Municipal de Natal, em homenagem ao dia do Profissional de 35

Educação Física, as 18h30min; Dias 05 e 06 de setembro - CREFmóvel em João Câmara;  Dia 06 36

de setembro - Reunião da Câmara dos Presidentes do CONFEF (Virtual); Dia 09 de setembro – 37

SESSÃO ESPECIAL NA CÂMARA DOS DEPUTADOS EM HOMENAGEM AO DIA DO PROFISSIONAL DE 38

EDUCAÇÃO FÍSICA; Dia 10 de setembro - Sessão Solene na Câmara Municipal de Parnamirim 39

às18h, propositura do Vereador Tiago Fernandes; Dia 12 de setembro - Sessão Solene na 40

Assembleia Legislativa do RN as 9h, propositura do Deputado Hermano Morais; Dias 12 a 14 de 41

setembro – II SIMCREF, realizado pelo CREF16/RN; Dia 17 de setembro - Sessão Solene em João 42

José do Mipibu às 10h, propositura da Vereadora Verônica Senra, e articulação feita pelo 43

Conselheiro José Dalmo; Dias 19 e 20 de setembro - Curso de Futsal em Caicó; Dias 25 a 26 de 44

setembro - III Encontro em Brasília dos setores dos CREFs: Jurídico, TI, Comunicação, CCF, Gestão e 45

Presidente do CREF. Informou ainda os nomes dos Profissionais a serem homenageados na Sessão 46

Solene do dia 12 de Setembro da Assembleia Legislativa: Evilázio Jocas CREF 000230-P/RN; João 47

Pessoa CREF 000028-G/RN; Rosa Maria Soares Costa de Mendonça CREF 000113-G/RN; José 48

Arnóbio de Araújo Filho CREF 002907-G/RN; Hosana Claudia Matias da Costa Pereira CREF 000003-49

G/RN; Sonia Cristina Ferreira Maia CREF 005461-G/RN; François de Araújo Fernandes CREF 000119-50

G/RN; Fernando Edson da Costa Frederico CREF 002583-G/RN; Fábio Luís Fernandes Lisboa; João 51

Paulo Dantas Correia CREF 005044-G/RN. c) Comunicados:  O Presidente comunicou a reabertura 52

da Seccional de Mossoró no dia 02 de setembro, após o período de reforma. Mesmo ainda não 53

concluída por completo, será cumprido o que foi estabelecido na Portaria. III.1. Participação do 54

Presidente: Dia 04/08 - Palestra para os Graduandos da FACESA em Assú com coleta das digitais e 55

assinaturas para entrega das Carteiras na formatura em 16/08, acompanhado pela Diretora 56

Administrativa Cise Diógenes; Dias 08 e 09/08 – 1ª Ação Ampliada do CREFmóvel em Pau dos 57

Ferros, quando foram deslocados os serviços administrativos de Entrega de Carteiras de 58

Identidade, negociação de débitos, serviços de Comunicação etc. Cursos com dois Profissionais 59

do estado do Ceará; Dias 13 a 16/08 – 2º Simpósio de Fiscalização promovido pelo CONFEF, em 60

Brasília; Dia 16/08 – Participação na colação de grau da FACISA em Assú, com entrega de 61

Carteira de Identidade Profissional; Dia 20/08 Reunião no escritório do Deputado Hermano Morais, 62

acompanhado da Secretária Maria Fernanda e da Coordenadora de Comunicação Valéria 63

Rio Grande do Norte

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 16ª REGIÃO
Rua Ataulfo Alves, 1949, Candelária, Natal / RN – CEP: 59.064-570

CNPJ: 23.603.274/0001-70 – www.cref16.org.br – Fone: (84) 3201-2254

Araújo, tratando a Sessão Solene em homenagem ao dia do Profissional de Educação Física; Dia 64

22/08 – Reunião com profissionais de Educação Física de Caicó na Escola Estadual Antonio 65

Aladim, acompanhado do Conselheiro Antonio Solano. III.2. Participação dos Conselheiros: O 66

Conselheiro Franklin Soares, Presidente da Câmara de Fiscalização, relatou sua participou da 1ª 67

Ação Ampliada do CREFmóvel em Pau dos Ferros, onde informou que a ação foi bem 68

organizada, muito bem frequentado, excelentes conteúdos ministrados por grandes profissionais. 69

Relatou sua participação do II Simpósio brasileiro de Fiscalização do Sistema CONFEF/CREFs 70

realizado em Brasília nos dias 14 e 15 de agosto, quando foi discutido o manual de fiscalização 71

construído por todos em anos anteriores. Lembrou que a palestra de abertura foi feita pelo 72

Conselheiro Federal Evilácio Jocas Junior, o nosso Conselheiro, que está também lhe auxiliando 73

nos trabalhos da Câmara de Academias e Afins presidida por Junior Jocas. A Conselheira Ehrika 74

parabenizou o CREF pela realização do CREFmóvel, na sua cidade, Pau dos Ferros, relatou que a 75

arrecadação da inscrição solidária do evento foi por ela entregue ao Patronato, uma instituição 76

coordenada por religiosos. O Conselheiro Tulio relatou que esteve presente e parabenizou a 77

solenidade de formatura na FACESA em Assú, quando o Presidente do CREF compôs a mesa e 78

realizou entrega de Carteira de Identidade Profissional. O Conselheiro João Pessoa, no dia 29 de 79

agosto, participou de uma audiência Pública na Câmara de Vereadores de Natal, que discutiu a 80

Lei de Incentivo Fiscal ao Esporte no Município de Natal, com fulcro na Lei Geral do Esporte. Falou 81

que outras deverão acontecer. III.3. Relato dos Órgãos de Assessoramento: Não houve. ITEM IV - 82

Inclusão de Assuntos na pauta: Não houve. ITEM V - Assuntos a serem deliberados, com 83

prioridade aos processos: V.1. Processos: V.1 PROCESSO 2025/111: Interessado: FRANCISCO SALES 84

DE OLIVEIRA. Assunto: Solicitação de isenção de anuidades por motivo de doença. Conselheiro 85

Relator: João Pessoa. O Conselheiro apresentou seu parecer favorável. O presidente colocou em 86

discussão. Após as discussões, estando todos esclarecidos o Presidente colocou em votação: 87

sendo aprovado por unanimidade. O Processo será encaminhado ao setor competente para as 88

devidas providências. V.2. Adesão ao Pacote Unificado da SPW: Por solicitação do CONFEF foi 89

levado ao Plenário para conhecimento e deliberação, a confirmação de adesão ao pacote 90

unificado da SPW. Após o entendimento o presidente colocou em votação sendo aprovado por 91

unanimidade. V.3. Revogação da Resolução CREF16/RN nº 069/2022, que dispõe sobre o 92

Autônomo Localizado: Considerando o § 2º do Art. 1º da Resolução CONFEF nº 596/2025, onde diz 93

que aos CREFs fica delegada a competência para conceder desconto, às Sociedades Limitadas 94

Unipessoais de que trata a Lei Federal nº 13.874/2019, sobre o valor da anuidade no montante de 95

até 70% (setenta por cento), a diretoria trouxe ao Plenário a necessidade de revogar esta 96

Rio Grande do Norte

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 16ª REGIÃO
Rua Ataulfo Alves, 1949, Candelária, Natal / RN – CEP: 59.064-570

CNPJ: 23.603.274/0001-70 – www.cref16.org.br – Fone: (84) 3201-2254

resolução. O presidente colocou o assunto em discussão. Explicando que o CREF deve fazer uma 97

ampla divulgação do tema aos Autônomos Localizados através de cartas, e-mails e outras formas 98

explicativas para dirimir todas as dúvidas. Estando todos esclarecidos o Presidente colocou o 99

assunto em votação sendo aprovado por unanimidade. V.4. Resolução de Anuidade de Pessoa 100

Física para 2026: Com base nas resoluções 595/2025 e 598/2025, ambas do CONFEF, foi elaborada 101

a minuta de resolução que dispõe sobre a anuidade devida por pessoas físicas ao CREF16/RN 102

para o exercício de 2026. O Presidente explicou que após quase uma década com o valor da 103

anuidade congelado em R$ 603,07 (seiscentos e três reais e sete centavos), houve um reajuste 104

para R$ 635,15 (seiscentos e trinta e cinco reais e quinze centavos). Fez uma apresentação das 105

previsões orçamentárias, receitas e despesas, dos últimos três anos, e com o crescimento das 106

despesas, surgem os riscos de não termos receitas satisfatórias se continuarmos com os descontos 107

concedidos. Apresentou uma lista dos descontos concedidos por todas as profissões da área da 108

saúde, mostrando que as que dão maiores descontos, não chegam a 50% do que é dado pelo 109

CREF16/RN. Abriu para discussões. Foram discutidos os principais artigos. Houve o entendimento 110

que se rever os percentuais de descontos para o próximo ano, porém, para 2026, foi mantido o 111

desconto de 45% com vencimento em 27 de fevereiro de 2026, e 30% com vencimento em 31 de 112

março de 2026, ou três vezes sem juros com a primeira parcela em 31/03/2026. Estando todos 113

esclarecidos, o presidente colocou em votação. Aprovada com duas abstenções. V.5. Resolução 114

de anuidade de Pessoa Jurídica para 2026: Com base nas resoluções 596/2025 e 598/2025, ambas 115

do CONFEF, foi elaborada a minuta de resolução que dispõe sobre a anuidade devida por 116

pessoas jurídicas ao CREF16/RN para o exercício de 2026. O Presidente explicou que após quase 117

uma década com o valor da anuidade congelado em R$ 1.490,40 (hum mil quatrocentos e 118

noventa reais e quarenta centavos), houve um reajuste para R$ 1.569,68 (hum mil quinhentos e 119

sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos). Fez as mesmas explicações para as pessoas 120

físicas, porém acrescentou que será observado o critério do capital social. Além disso, com a 121

revogação da figura do Autônomo Localizado, estes serão disciplinados obedecendo a lei 122

federal 13.874/2019, constituídas como Sociedades Limitadas Unipessoais SLU, estas com o 123

desconto de 70% na anuidade. Com o entendimento de todos, o Presidente colocou em 124

votação. Aprovada com duas abstenções. VI – Assuntos Gerais: O Conselheiro Túlio falou que 125

está em contado com uma vereadora para a realização da Sessão Solene em homenagem ao 126

Profissional e Educação Física e os 10 anos do CREF16, para novembro. Que também está 127

articulando a aprovação do projeto de Lei que dispõe sobre a educação física do 1º ao 5º ano, 128

ser ministrada por Profissionais de Educação Física. O Conselheiro João Pessoa, representará o 129

Rio Grande do Norte

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 16ª REGIÃO
Rua Ataulfo Alves, 1949, Candelária, Natal / RN – CEP: 59.064-570

CNPJ: 23.603.274/0001-70 – www.cref16.org.br – Fone: (84) 3201-2254

CREF numa palestra na UNI/RN sobre a história do Conselho, no dia primeiro de setembro. A 130

Conselheira Anna Paula, presidente da Câmara de Registro, deu conhecimento ao Plenário do 131

volume de trabalho realizado nesta Câmara e agradeceu aos membros pela responsabilidade e 132

rapidez com que estão julgando os processos com reuniões semanais. O Conselheiro Dalmo, falou 133

que está trabalhando para a realização da Sessão Plenária e homenagem aos 10 anos do 134

CREF16, em São José do Mipibu, em 17 de setembro, quando serão homenageados 10 135

profissionais. O Conselheiro Pedro Neto, indagou sobre a convocação dos Conselheiros para a 136

Sessão Solene do dia 12 de setembro na Assembleia Legislativa. Pediu ainda que dentro do 137

possível, fosse feito um levantamento dos graduandos de Educação Física em cada ano, assim 138

podíamos tem uma noção do comparativo ano a ano. O Conselheiro Antonio Solano, falou sobre 139

uma reunião que foi realizada em Caicó, quando alguns profissionais o procuraram com 140

reclamações do CREF. Lamentou a ausência dos que mais reclamavam, perdendo a 141

oportunidade de fazer os questionamentos ao próprio presidente. Falou ainda que solicitou ao 142

presidente a realização e um curso de Futsal para profissionais e Estudantes de Educação Física 143

em Caicó, onde foi prontamente atendido, com data para 19 e 20 de setembro. Retada a 144

palavra o presidente esclareceu que, como acontece todo ano, os Conselheiros serão 145

convocados para a Sessão Solene do dia 12 de setembro, e informou que este ano temos um 146

motivo a mais, que são os 10 anos para comemorarmos. Teremos a presença do Presidente do 147

CONFEF e de outros membros da Diretoria além do Diretor Executivo. Falou sobre o SIMCREF e 148

pediu que quem pudesse participar fizesse a inscrição, pois a empresa iria abrir mais um lote. 149

Quanto aos homenageados para a Medalha do Mérito Profissional Professor Sebastião Cunha, o 150

Presidente falou que foram indicados pela Diretoria e pelo Deputado Hermano Morais, propositor 151

da Solenidade. Finalizando, o Presidente pediu que quem pudesse participar das solenidades 152

deste mês, que assim o fizessem, pois é um mês de muitas celebrações. Agradecendo a 153

participação e a compreensão dos presentes o Presidente desejou aos Conselheiros e 154

Conselheiras um feliz dia do Profissional de Educação Física a ser comemorado na segunda-feira 155

com um café da manhã na sede do CREF16. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 156

encerrada às onze horas e trinta e seis minutos e para constar foi lavrada a presente ata, 157

aprovada ao fim da reunião e assinada na forma regimental. 158

 159
 160
     Rosa Maria Soares Costa de Mendonça    Francisco Borges de Araújo 161
                  CREF 000113-G/RN                         CREF 001001-G/RN 162

                    1ª Secretária       Presidente 163
 164

		2025-09-02T23:07:09-0300

		2025-09-03T10:29:11-0300
	FRANCISCO BORGES DE ARAUJO:23650460459